Se il caso di *orātōr* per *orātor* non è in fondo rilevante, riferendosi a una fenomenologia già ampiamente nota e tutto sommato scontata (cfr. anche le testimonianze di Sacerdote 6, 494, 10-11 Keil a proposito di pronunzie quali *capsās*, *causā* ablativo, e di Consenzio 5, 393, 27-29 Keil a proposito di *nummōs*), meritano ovviamente molta più attenzione i casi ricordati da Consenzio di *pīper* ('barbarismo per via della [errata] quantità', cfr. 5, 392, 3 Keil), *pīcēs* ('barbarismo per trasposizione della quantità', cfr. 5, 392, 18 e 25-26 Keil: un *pīceus* in realtà non compare nel testo di Consenzio). A questi barbarismi vanno aggiunti alcuni altri esempi strutturalmente simili ricordati dai grammatici:<sup>16</sup>

[barbarismus per transmutationem fit] temporis, ut si quis 'deos' producta priore syllaba et correpta posteriore pronuntiet (Donato 4, 392, 21 Keil, cfr. Giuliano, *excerpta*, 5, 324, 19 Keil)

barbarismus [...] fit [...] per immutationem accentuum, ac si dicas 'Ceres' 'Ce' longa, cum brevis sit, et 'res' brevis, cum sit longa (Plazio Sacerdote 6, 451, 13-14 Keil).

vult struere aliquis ex trochaeo et molosso, ut si dicat 'copiam esse doctorum', structuram optimam facit. quodsi dicat hanc structuram se facere existimans 'copiam esse ciborum', barbarismum fecerit: subtrahit enim tempus de molosso in prima syllaba et, dum structurae velit satisfacere, producit primam syllabam, ut dicat 'ciborum', cum 'ci' brevis sit. adiectione ergo temporis in pronuntians facit barbarismum (Consenzio 5, 393, 16-21 Keil)

Questi tre *testimonia*, trattando di allungamenti in sillaba aperta tonica (*dēos* non *dēos*, *Cēres* non *Cēres*, *cībum* non *cībum*) e di abbreviamenti in sillaba atona (*dēōs* non *dēos*, *Cerēs* non *Cerēs*) rientrano in modo perfetto nella casistica prevista dalla legge della 'quantità romanza'.

A questo punto è chiaro che l'unica falsificazione possibile dell'intera teoria che scorge in tutte queste testimonianze, compresa quella 'ambigua' di Sant'Agostino, un'allusione alle regole di distribuzione romanza della quantità sillabica dovrebbe provenire da esempi, altrettanto espliciti, di *errata abbreviazione di vocali lunghe toniche in sillaba aperta*.

4. Loporcaio ha notato giustamente che a contraddire sul piano documentario la teoria del precoce affermarsi della 'quantità romanza' parrebbe essere esclusivamente un passo del grammatico Pompeo, il cui *incipit* abbiamo già ricordato poco sopra e che ora citiamo per intero:

est alter, qui fit in pronuntiatu. plerumque male pronuntiamus et facimus vitium, ut brevis syllaba longo tractu sonet aut iterum longa brevior sonet: si qui velit dicere 'Ruoma', aut si velit dicere 'aequus' pro eo quod est 'equus', in pronuntiatione hoc fit (5, 285, 5-9 Keil).